CXXI-550-*[Signature]*

K. 0000153310

F.A. 061

V. 2

Es de la librería del monast<sup>o</sup> de La Vid

ANTONII  
AUGUSTINI

*ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS*

OPERA OMNIA.

*Handwritten text, possibly a signature or date, located at the top right of the page.*

*Faint, mirrored text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is difficult to decipher but appears to include words like 'AUGUST' and 'MAY'.*

# ANTONII AUGUSTINI

ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS

## OPERA OMNIA

*Quæ multa adhibita diligentia colligi potuerunt.*

### Volumen Secundum

quo

EMENDATIONUM ET OPINIONUM LIBRI QUATTUOR

AD MODESTINUM, SIVE DE EXCUSATIONIBUS LIBER SINGULARIS

ANTONII AUGUSTINI AD LÆLIUM TAURELLUM ET TAURELLI AD AUGUSTINUM DE MILITIIS  
EPISTOLÆ

CONSTITUTIONUM GRÆCARUM CODICIS JUSTINIANI COLLECTIO ET INTERPRETATIO

JULIANI ANTECESSORIS CONSTANTINOP. NOVELLARUM JUSTINIANI IMPERATORIS EPITOME

AD TITULUM PANDECTARUM DE DIVERSIS REGULIS JURIS ANTIQUI EXPLANATIONES

COMMENTARII AD INSTITUTIONES IMPERATORIS JUSTINIANI

Continentur.

L U C Æ MDCCLXVI.

TYPIS JOSEPHI ROCCHII

CENSORIBUS APPROBANTIBUS.

# AUGUSTINI A N T O N I I

ARCHIEPISCOPI VASCONENSIS

## OPERA OMNIA

Quae multis abbatibus, & alijs collegijs conservata

Volumen Secundum

Qua

INSTITUTIONE ET CURA  
AD LIBRARIUM, SIVE DE  
ANTONIO AUGUSTINO ET  
EPISTOLIS  
CONSTITUTIONUM  
AD THEOPHILUM  
COMMENTARIUM

CHARLESUS

IN AUSTRIA

THOMAS HÖRNER

LENSAE

## JOSEPHI ROCCHII TYPOGRAPHI

## P R Æ F A T I O.

**Q**uod optaveram maxime, ut ANTONII AUGUSTINI Tarraconensis Pontificis vitæ historiam perfectam, expletamque omnibus suis numeris, & partibus hoc volumine altero edere possem; id omnino contigisse ex animi mei sententiâ possum affirmare. Nam doctissimus, idemque humanissimus Vir Gregorius Mayansius Siscarius Valentinus, qui eam historiam luculenter hispanico scripserat sermone, atque ediderat Madridi Anno MDCCXXXIV. typis Joannis Zunnigenfis, quum ei commentario quamplurima addidisset, itemque illum nonnullis locis emendasset, hæc ad me liberaliter omnia misit: Ex quo factum est, ut his omnibus latine redditis, atque locis, quibus oportebat, aptatis, liber quidem extiterit absolutus, planeque perfectus. Hic igitur ita emendatus, maximeque auctus Commentarius priorem in hoc secundo Volumine locum obtinet: quod sane & volumini ipsi, & editioni meæ omni, & mihi in primis spero honori & laudi futurum. Nam cum ipsa ab Mayansio primum edita historia esset per sese quamgravis, atque omni certe ornamento eruditionis conscripta; tum tanta ei nuper homo eruditissimus, & cum primis copiosus addidit, ut tertiâ ferme parte aucta fuerit. Quocirca hoc mihi vere videor esse dicturus, eos omnes ANTONII AUGUSTINI vitæ historiam plane non habere, qui illam, cujusmodi meis nunc editur typis, non habeant. Nam quæ in priore illa defunt, & sunt certe quamplurima, & multum quidem habeant momenti necesse est ad cætera plenius intelligenda: Tum etiam quia non defuerant, qui priorem illam historiam nonnihil quibusdam locis carperent, Mayansius his additamentis omnia, quæ contra dicerentur, satis superque diluit; vel, si in quo erraverat, emendare non dubitavit. Duos quoque Indices scriptorum ANTONII AUGUSTINI & emendavit, & auxit. Quædam enim detraxit ex illis, quæ false AUGUSTINO tribui comperiebat: multa e contrario illis addidit, quæ vere ad AUGUSTINUM noverat pertinere: omnia denique explicavit, magnoque opere illustravit; ac de plerisque memoriæ tradidit quoties, & a quibus Typographis, quibusve locis fuerint typis edita: adeout nihil jam his Indicibus accuratius, ac exquisitius, eruditiusque fieri, aut excogitari possit.

Hæc omnia latine converterunt Nobiles viri, qui mihi humanissime auxiliari solent, Patricii Lucenses Fabius Cenamius, & Joannes Baptista Montecatinius, qui hanc Præfationem dictavit. Plurimas quoque, quæ disperse in hac Historia habentur, epistolas vel ab ANTONIO AUGUSTINO ad familiares suos, vel ab ipsis AUGUSTINI familiaribus ad eum datas, quæ ut plurimum hispanicè erant conscriptæ, latinè reddiderunt; ut essent ad opus universum accommodatæ. Ad eas autem, ut agnoscerentur, notas „ in margine apposuerunt: Cæteras, quæ latinæ ante fuissent, eo typorum genere descripsimus \*, quod scribentem manum

\* typis cur-  
sivis.

ma-

maxime imitatur. Jam vero caussam, quare Historiam hanc crediderim latinis esse litteris mandandam, fuit, quod hispanicæ litteræ in orbe terrarum minus late pateant: Mihi vero spes est, hæc volumina quocunque gentium pervenire debere; unde communi quadam omnium gentium lingua (quæ certe latina est) utendum censebam. Ita etiam videbatur fore magis accommodata ipsis ANTONII AUGUSTINI scriptis, quæ fere omnia latina sunt. Ii autem viri volunt, a me eorum nomine dici, ab sese hanc Historiam latine ita fuisse redditam, ut quidem ipsa pati res potuit. Nam Mayansius minima quæque summa industria persecutus est. Quod ut incredibilem hominis eruditionem, ac sedulitatem egregie declarat; ita illud negari non potest, ejusmodi rationem nonnihil a latinæ linguæ gravitate majestateque abhorriere. Tum scire se, hanc scriptionem omnino postulare, ut quis utranque linguam perfecte calleat. In hispana quidem fatentur ipsi se rudes admodum esse. Latini autem sermonis vim atque elegantiam se affectos esse non audent confirmare. Nam si etiam Ciceronis ætate, quam merito auream appellamus, ipsum latine loqui erat (ut ille inquit) in magna laude ponendum; quid nostris dicendum erit temporibus, cum ab illo fonte, atque ab illa latinitatis sede tot seculis absumus? Quod vero ad eam attinet rationem, quam potissimum in interpretando sequuti sunt; paullo se fatentur recessisse ab Ciceronis exemplo, qui in Libro de Optimo Genere Oratorum memoriæ prodidit, sese Æschinis Orationes vertisse non uti interpretem, sed uti oratorem: quod hi oratoriam sibi laudem minime congruere posse crediderint. Sed item illud se vitasse vitium putant, quod Horatius innuit in Arte Poetica:

*Nec verbum verbo curabis reddere fidus*

*Interpres.*

Itaque medium quendam cursum tenuerunt; ut nec a scripto nimis longe aberraverint, nec ita verbis infervierint, ut nimis propterea aridum, & exile orationis genus exstaret. Si quæ explicationem aliquam desiderare visa sunt, ad ea omnia notam \* apposuerunt, atque in margine explicatio habetur. Tum si quæ dici latine non poterant, hæc quoque in margine vel hispanice, vel barbare dicta sunt eadem notâ intus apposita. Jam doctorum hominum judicia, quæ Mayansius quamplurima cumulavit, a nobis, magnopere etiam aucta, in superiore volumine edita fuerunt.

Hactenus de ANTONII AUGUSTINI vitæ historia. Nunc de ipsius AUGUSTINI scriptis, quæ hoc volumine continentur. Itaque priorem obtinent locum aurei quattuor EMENDATIONUM ET OPINIONUM libri. Hi quidem libri quanti sint faciendi, & quantum utilitatis rei litterariæ, & juris præsertim prudentiæ attulerint, nihil hîc me attinet dicere. Nam & multa hac de re diximus in superioris voluminis Præfatione, & longe plura Mayansius in suo Commentario scripsit. Quod pertinet ad editionem, plurima horum librorum exempla diversis temporibus edita mihi præsto fuerunt. Eo autem potissimum usus sum, quod editum fuit Venetiis typis Heredum Lucæ Antonii Junctæ Florentini. MDXLIII. idib. Septembris. Ac si quando in difficultates incidebam, illud curabam conferendum cum cæteris exemplis, ut veram lectionem elicerem. Libros Emendationum sequitur Liber Singularis ad Modestinum, sive de Excusationibus a me ex iisdem exemplis, eademque adhibita diligentia descriptus: Tum sequuntur ANTONII AUGUSTINI ad Lælium Taurellum, & Taurelli ad AUGUSTINUM de Militiis ex Casu Epistolæ.

Post-

Postea vero habetur ANTONII AUGUSTINI CONSTITUTIONUM GRÆCARUM CODICIS JUSTINIANI IMPERATORIS COLLECTIO ET INTERPRETATIO *cum Paratitlis, sive Scholiis, & Variis Lectionibus*. De hoc AUGUSTINI egregio opere multa leguntur in Mayansii Commentario. Nos igitur ea tantum, quæ ad nostram pertinent editionem, breviter persequemur. Itaque eo usus sum exemplo, quod editum fuit Ilerdæ Anno MDLXVII. typis Petri Roburii. Enimvero multum diligentiam, multumque laboris impendi, ut legentium commodo, atque utilitati consulerem. Nam primo græcum omne scriptum diligenter emendandum curavi: Deinde quum in illo Ilerdensi exemplari græcæ leges separatim, tum separatim latina earum interpretatio, atque separatim quoque παρατίτλα, sive σχολία, itemque variæ separatim lectiones haberentur; ego hanc describendi rationem institui. Bipartito quamlibet divisi paginam, alteramque partem græcis legibus, alteram vero latinæ interpretationi attribui: Tum paginis quibuscunque subjeci lectiones varias, atque item παρατίτλα, sive σχολία, quæ ad illas paginas pertinerent. Itaque hac ratione effectum est, ut quis uno aspectu omnia, quæ ad eandem legem spectent, videre possit.

Sequitur ex eodem Ilerdensi exemplo descriptum AUGUSTINI opus, præstantissimum illud quidem, quod ita inscribitur: JULIANI ANTECESSORIS CONSTANTINOPOLITANI NOVELLARUM JULIANI IMPERATORIS EPITOME. ANTONIUS AUGUSTINUS EMENDAVIT ET AUXIT, *Additis latinis quibusdam Novellis Constitutionibus ejusdem Imperatoris cum Paratitlis, sive Scholiis, & Variis Lectionibus, ac Verborum quorundam Juliani Interpretatione*. Hæc Juliani Epitome fuit in vulgus edita etiam ab eruditissimis Fratribus Petro & Francisco Pithœis Basileæ Anno MDLXXVI. typis Petri Pernæ. Nos igitur hoc Basileensi exemplo usi sumus, ut nostrum Ilerdense exemplar augeremus, atque illustraremus. Nanque Pithœi Frr. nonnullas Constitutiones pleniore ediderunt, quæ in Ilerdensi volumine mutilæ exhibebantur: Tum etiam aliquot addiderunt, quæ nullo modo ab AUGUSTINO fuerant editæ. Itaque nos quoque & illas expletas, ac perfectas edere; & hæc alias addere voluimus: Atque in margine scripsimus, quomodo eæ Constitutiones se habeant in volumine Ilerdensi, aliaque etiam, quæ rem explicare ac illustrare visa sunt. Multa etiam alia addiderunt Pithœi Frr. e quibus nos ea omnia, quæ nostram possent editionem probatiorem reddere, usurpavimus; atque ad Pithœana quævis, ut perspiciantur, notam » apposuimus.

Post Juliani Epitomen locus est datus cuidam ANTONII AUGUSTINI opusculo ita inscripto: AD TITULUM PANDECTARUM DE DIVERSIS REGULIS JURIS ANTIQUI EXPLANATIONES. Habentur denique quidam ANTONII AUGUSTINI COMMENTARII AD INSTITUTIONES IMPERATORIS JUSTINIANI, qui perducti sunt ad Libri II. Caput XXIII. de Fideicommissariis Hereditatibus. Hi quidem Commentarii unam continent Teophili græcam earum Institutionum παράφρασιν ab AUGUSTINO latine redditam: Quod fortasse AUGUSTINUS fecit exercitationis causa, cum græcis dabat operam litteris. Hæc duo postrema opuscula, quæ nunquam fuerant typis edita, suppeditavit mihi liberalitate maxima præstantissimus vir Mayansius de thesauris suis. Nonnulla ille quidem de his ipsis in sua AUGUSTINI Historia scripsit. Sed quoniam nos multo hæc labore emendanda, rectiusque conformanda, atque illustranda curavimus; idcirco peculiare conscriptæ sunt Præfationes duæ, quibus quidem satis de illis multa sunt dicta: adeoque ad eas legentes reiicimus.

Postremum obtinet locum uberrimus Index rerum, & verborum, quæ in toto volumine notari debeant, a me quam diligenter confectus.

Non facile dixerim quantum & diligentia, & laboris, & impendii in hoc maxime volumen infumserim: Quorum tamen nunquam me certe poenitebit; si modo sentiam mihi tot vigiliis, ac sumptibus doctorum hominum voluntates, & studia conciliari.

# ANTONII AUGUSTINI

TARRACONENSIS PONTIFICIS

VITÆ HISTORIA.

Quam Hispanicè scribebat

GREGORIUS MAYANSIUS SISCARIUS

*Nobilis Valentinus*

HISPANIARUM REGIS BIBLIOTHECÆ CUSTOS

ET

CODICIS JUSTINIANEI IN VALENTINA ACADEMIA INTERPRES.

Latinè vertebant

FABIUS PROSPER CENAMIUS

ET

JOANNES BAPTISTA MONTECATINIUS

*Patricii Lucenses.*

ANTONI AUGUSTINI

TARRACONENSIS PONTIFICIS

VITAE HISTORIA

Quam Hispanicis scripsit

GREGORIUS MAYANSIUS SISCARIUS

Nobilis Valentinus

HISPANICARUM REGIS BIBLIOTHECAE CUSTOS

CONSEJO JUSTITIAE IN REALI ACADEMIA DE BELLAS LETRAS

Latine vertebat

FABIVS PROSPER CENAMIVS

IOANNES BAPTISTA MONTICATINIUS

Patricii Lucensis

# ANTONII AUGUSTINI

TARRACONENSIS PONTIFICIS

## VITÆ HISTORIA.

Um multa ea sunt, quæ Deus Immortalis largitur hominibus; tum verò nihil optimâ liberorum sobole præstantius esse potest. Obtigit id boni Antonio Augustino Cæsaraugustano (1), qui apud Celtiberos (a) Propræfectum gerebat Scribarum (Procancellarium appellant); quæ quidem princeps dignitas secundum Regem tunc temporis habebatur. Hic enim ex Aldonzâ Albanellâ Barcinonensi uxore sex suscepit filios: Quorum prior Hieronymus Augustinus Jacobensis fuit Eques, ac ejus ordinis in Ilergetibus (b) Præfectus; habuitque uxorem Annam Urriensem, Hugonis Urriensis & Greidæ Ganuzensis

filiam: Alter vero Petrus Augustinus, qui Vallisoleti ortum habuerat An. post Christum natum MDXII. fuit (2) Ilerdensis maximi Templi Sacerdos atque Æditimus, tum Rodensis Collegii Præfectus, ac denique Oscensis Antistes; atque quum in Tridentino Concilio iterum adfuisset mortem obiit a. d. IV. Calend. Mart. An. MDLXXII. æt. suæ LX. die verò IV. ut constat ex sepulcri inscriptione (3): Tum tertius Joannes Augustinus magnopere virtutibus floruit: Quarta autem Hieronyma Augustina nupsit Roderico Palafoxio Rebolledensi; qui Harizensium in Celtiberis, tum Benifensium, Calpensium, Teuladanorum & Alteensium in Saguntinis (c) imperium habebat: Quinta porro Isabella Augustina primum nupsit Christophoro Icartio; post vero Ferdinando Cardonensium duci & principi An. MDXL. Sextus denique ANTONIUS AUGUSTINUS fratrum fuit natu minimus, sed qui longe illis omnibus præfiterit ingenio, scientiâ, atque hominum benevolentia; de cujus vita viri breves, simplicesque Commentarios (Deo favente) conscribemus; ut scilicet posteris præbeatur occasio, quare historiam quis diligenter contexam eâ elegantia, & dignitate, quæ tantum virum deceat.

Is Cæsaraugustæ, quæ nobilissima ab Augusto Cæsare deducta Colonia, eademque Celtiberorum Urbs est caput, ortum habuit a. d. IV. Calend. Martias (4) An. MDXVII. (5). Quod ad Augustinorum attinet familiam, atque ad ejus familiæ Insigne, ipse Ant. Augustinus in quibusdam commentariis, quos de Insignibus & Familiis Nobilitatis Hispanæ confecit, quum verba de Augustinis haberet, ita scripsit: „Auræ Augustini stellâ, septem cinctâ radiis, utuntur“. (id autem referri puto ad septem litteras, quibus hispanica vox *Augustin* constat.) „Id insigne in „cœrulâ habent aurâ“. Totidem verò radiis ea ornatur stella, quæ in quibusdam apparet C. Julii Cæsaris nummis: licet Everardus Otto in primi Voluminis Theauri Juris Civilis Præfatione, eruditionis illa quidem plenissima, qua verba fecit de Ant. Augustino scripserit, eam sex distingui radiis. At postea Augustinus longe aliam de sua familia, deque ejus Insignibus opinionem vulgo haberi voluit. Scripsit enim ad Fulvium Ursinum (6), ut in diplomate Civitatis Romanæ, qua quidem donatus illius opera fuit, aliquid curaret adscribi, quod referri ad Aug. Cæsarem posset, atque ad eam stellam, quam C. Julio Cæsare vitâ functo ajunt in Cœlo visam esse: Adeo ridicule viri etiam ingeniosi, atque graves de sua generis nobilitate cogitare consueverunt.

Illis quoque commentariis, quum de Albanellis sermonem haberet, ita scripsit: „Cœrulam „Aquilam in aurâ habent aurâ. Id autem eâ fit de causa, quod apud Ilergetes quoddam „fit Aquilarum genus, quæ cineris induunt colorem atque ab incolis *Albanella* vocantur. „Celtiberi eas *Dardavafinas* appellant“. Certe iis libris, quos Ant. Augustinus typis descriptos

Tom. II.

b. 2.

edi.

(1) Mart. Carillus in *Divi Valerii Hist. Admonit. ad Lect.* pag. 15.

(2) Id. *ibid.*

(3) Fr. Didacus Ainsensis *De Oscensium Rebus lib. III. De Episcopis cap. 24.*

(4) Ant. August. in *Epist. ad Hieron. Zuritam dat. Ilerdæ IX. Cal. Apr. An. MDLXXVI. quæ est in Josephi Dormerii Progress. Hist. Regn. Arragon. pag. 410. col. 2.*

(5) Id. *ibid.* pag. 409. col. 2.

(6) Id. in *Epist. ad Fulv. Ursinum datâ....*

(a) Celtiberi pop. qui eam antiquitus incolebant regionem, quæ hodie Arragonia dicitur.

(b) Ilergetes pop. qui eam antiquitus incolebant regionem, quæ hodie Catalaunia dicitur.

(c) Saguntini pop. qui eam antiquitus incolebant regionem, quæ hodie Valentia Regnum dicitur.

edidit, Augustinorum apparet Insigne quadripartitum: Habet enim hęc stellam septem illustrem radiis, illic *Albanellam*, quam vocant, Aquilam; & iterum hęc Aquilam, illic vero stellam. De hoc autem avis auguralis genere nonnulla Joannes Sariberiensis (1) scripta reliquit.

Male cum Ant. Augustini parentibus actum fuit, quod eo ætatis non pervenerunt, ut mirificos, quos filius fecit, in virtute litterisque progressus videre possent: Nam Augustinus Procancellarius diem Vallisoleti obiit IV. Calend. April. An. MDXXIII. Humatus vero Cæsaraugustæ fuit in Engratianis adibus ad Divi Hieronymi Aram, quæ ab Augustinis fuerat ante extructa; ibique fuit ei sepulcrum ex alabastro excitatum egregio Berruguetis artificio (2). Aldonza autem Albanella mater mortem obiit a. d. XVI. Calend. Septembr. An. MDXXIX. Quod eruditissimus vir Petrus Diatius Valerius scriptum reliquit in quodam commentariolo, quod Ant. Augustini vitæ historiam scripturus una vel altera pagina paraverat. Atque id commentariolum nostris temporibus adservatur in bibliotheca, illa quidem lectissima, Ferdinandi Velaschi (a) viri doctrinæ laude clarissimi.

Non satis constat quid Ant. Augustinus egerit antequam ex pueris excederet: propterea quod nihil puerile apparet in omnibus, quæ is gessit; qui quidem semper adeo extitit prudens.

Quo anno pater vitæ functus erat, hoc est An. MDXXIII. se sacris addixit; ut in eo commentariolo scriptum reliquit, vir omni laude dignus, Petrus Diatius Valerius.

Grammaticæ in patria operam dedit Joanni Quadra, qui Bononiæ fuerat in Hispanorum collegio, quod a Divo Clemente nomen accepit (3).

Id autem ex epistola quadam colligitur, quam Ant. Augustinus ad ipsum Quadram dedit Bononiæ Calend. Januar. An. MDXL. qua homini, quibus ipse studiis distineretur, significavit, atque gratam, in primisque honorificam de eo tempore mentionem fecit, quo edoctus ab illo fuerat. Ibi etiam ita de Joanne Quadra scripsit: *In hoc etiam Hispanorum collegio coopertus ante duos annos sum, in quo te fuisse cognovi; quod non leve sit nostræ conjunctionis vinculum necesse est, si morem servare majorum velimus.* Alius erat eodem tempore Joannes Quadra, qui tunc Venetiis apud Didacum Mendozensem degebat. De hoc quoque Augustinus eâ epistolâ nonnulla scripsit.

Ant. Augustinum annos natum omnino novem Hieronymus Fr. misit in Complutensem Academiam, ut ibi mitiorum litterarum curriculum absolveret, utque (quod mihi quidem persuasi) philosophiæ etiam studeret. Perperam Guidus Pancirolus (4) scripsit, eo Augustinum se contulisse, quum annum ageret XIV. Fortasse hominem ea res fefellit, quod ita, minori adhibita diligentia, Andreas Schottus (5) scripsisset. Biennium Augustinus ibi fuit (6). Post vero Salamantiam perrexit; qua quidem in urbe juri civili operam cœpit navare a. d. XIV. Calend. Novembr. An. MDXXVIII.

Minime illud mirum videri debet, quod sese juris dederit prudentiæ, quum in ea disciplina summi extitissent Ant. Augustinus pater, Guillelmus avus, & Antonius proavus. Raro hac felicitate familiæ fruuntur, ut litteræ quoque in hæredes transire videantur; quod quidem Romæ Muciorum familiæ contigit, in Gallia vero familiæ Fabrorum, itemque aliis.

An. MDXXXIV. a. d. IV. Calend. Mart. aquis demersus est, ut pene obrueretur. Hoc Petrus Diatius Valerius in eo, de quo supra dixi, commentariolo scriptum reliquit; forteque id accidit in flumine Tormesio, quod propter Salamantiam fluit. Idem Valerius scripsit, Augustinum eodem anno a. d. III. Id. April. Juris civilis Doctorem fuisse appellatum.

Si quid temporis vacuum dabatur iis omnibus peractis, quæ ad genus vivendi religiosum atque urbanum, & ad juris, quod præcipue colebat, studium pertinerent; id omne in bibliothecis ac præsertim in historiis legendis consumebar.

Sæpe accidit, ut homines eâ indole, qua is erat, ad clarissimarum familiarum genera cognoscenda, deque iis disceptandum ardentius ferantur. Itaque Ant. Augustinus; qui etiam probe nosset, eam disciplinam, quam Græci τὴν γενεαλογικὴν appellant, ex quattuor partibus unam esse, nec postremam quidem, quibus historia constat; amavit valde ejusmodi studium, atque librum quendam interpretabatur; qui liber, auctore nescio quo, de familiarum clarissimarum insignibus disputabat; eique addebat quæ legerat in historiis, & præsertim in illis Ferdinandi Peretii Guzmanensis, qui inter Hispanos hujus generis scriptores ab eo princeps existimabatur (7). Id vero occasionem ei præbuit, quare postea conscriberet Dialogos de Insignibus & Familiis Nobilitatis Hispanæ; ut in posterum dicturi sumus pluribus verbis.

Sa-

(1) *I. Policr. cap. 13.*

(2) Fr. Sayasius in *Celtiberor. Annal. cap. 91. pag. 594.*

(3) Nic. Antonius in *Biblioth. Hisp. in Ant. August.*

[4] *De claris legum Interpret. lib. 2. pag. 382.*

(5) *In Orat. habitâ in funere Ant. August.*

(6) *Ant. August. in Epist. ad Jo. Quadram.*

(7) *Id. in Epist. ad Hier. Zuritam dat. V. Id. Maj. An. (ut ego quidem coniiicio) 1626.*

(a) Is est Fisci Advocatus apud regis domus Judices.

Salamantiâ Augustinum in patriam rediisse crediderim. Certo autem scimus, eum An. MDXXXV. mense Februario dolore lateris non sine vitæ discrimine laboravisse; quod Petrus Diatius Valerius memoriæ tradidit.

Bellorum causa, quæ continentia gerebantur in Hispania, minimo in honore humaniorum litterarum studia habebantur. Vix in scholis audiebatur tunc temporis Ciceronis nomen. Quæ ab eruditis viris linguæ plurimi fiunt, plane jacebant. Græcorum litteræ, nullis præceptoribus, omnino conticeſcebant: Quarum sine auxilio jus civile perfectè cognosci non potest, neque in cæteris item scientiis magni fiunt progressus (1). E contrario in Italia litteræ majori erant in precio, majori otio & tranquillitate: siquidem Græci homines barbarorum a facie fugientes eo invexerant suæ linguæ amorem. Tum vero excitatæ magnopere fuerant ab nonnullis Pontificibus Maximis sapientia præstantibus. Bononia princeps appellabatur inter reliquas Italiæ Civitates. Ad magnorum virorum, qui ibi ludum exercebant, nomen undique auditores confluebant.

Hieronymus Gonzalus Augustinus, quippe qui vir erat prudens, consideravit, idem de ingenii ac de peregrinis mercibus contingere, quæ idcirco pluris æstimantur, quod peregrinæ sunt. Major certe alieno cœlo rerum experientia acquiritur: tum vero conjunctorum amore destituti exterarum gentium benevolentiam virtutibus, & cumprimis prudentiâ nobis conciliare studemus. Itaque Antonio Fr. imperavit, uti se pararet ad iter statim Bononiam versus arripiendum: quò quidem sine cunctatione profectus libenti animo est; quippe qui Italiam invadere, ejusque describere antiquitatis reliquias, atque cum viris eruditis colloqui magnopere cupiebat.

Petrus Diatius Valerius scripsit, Augustinum in Italiam Novembri & Decembri mensibus navigasse, Bononiamque pervenisse III. Calend. Januar. An. MDXXXVI. Idem de tempore Andreas Schottus (2) affirmavit; ait enim, id contigisse Paulli III. Pont. Max. An. II. Quod quidem certò sciri videtur; nam in litteris, quas postea Ant. Augustinus, quum esset Cæsaraugustæ, dabat ad Hieronymum Zuritam, quo familiariter utebatur, a. d. IV. Id. Octobr. An. MDLXXIII. ita adscriptum est: „ Huc quidem veni, quum ejusmodi nihil cogitarem, post „ annos XXXVIII. quibus abfui; cras vero discedam “.

Statim ac Bononiæ fuit Ant. Augustinus secum attente reputavit quem ad finem eo se contulisset; quam haberet præstantissimos doctores audiendi facultatem; quid homines expectarent ab ejus ingenio, & a superiorum temporum studiis, quæ quidem optima fuerant, quæve (ut quidem spes omnibus erat) ad summam laudem pervenire debebant.

Illud in primis etiam atque etiam constituit, quod in toto vitæ cursu constanter præstitit, ut illis tantum familiariter uteretur, quorum conjunctio sibi aliquem fructum afferret.

Juris studium prudentiæ illico maximis conatibus renovare cœpit. Inter multos, qui eam disciplinam profitebantur, perscrutabatur quam quisque sequeretur docendi rationem, ut optimos eligeret. Audivit Ludovicum Gozadinum, Augustinum Beroum, sive Beroyum, Joannem Alexandrum, & Petrum Paullum Parisium, qui quidem inter eos omnes doctores primas agebat. Is in Brutiis natus erat. Responſa vendebat quam plurimo. Ab Paulo III. Pont. Max. primum Fiscii Judex, mox Nuscentis Antistes creatus, ac denique purpura simulque Divæ Balbinæ ad urbem Sacerdotio auctus fuit (3) An. MDXXXIX. De eo viro, deque illius ambitione Antonius Augustinus pluribus epistolis sermonem habuit. Itaque quia homines nunquam apertius veros animi sensus patefaciunt, quam in familiaribus colloquiis, inque litteris ad amicissimos quosque scriptis: ideo abs re non erit, ut hic ea exscribam, quæ Antonius Augustinus scripsit de docendi ratione, qua Paullus Parisius uteretur. Igitur litteras ad Matthæum Paschalem, qui tunc Romæ erat, dedit Bononiæ Idib. Aprilib. An. MDXXXVII. hoc exemplo: *Litteras tuas accepi, quibus dupliciter sum delectatus; & quod tuæ erant, & quod quotidie magis perspicio, me tibi esse carissimum. Quod scribis, te minutatim velle totum docendi horum Jurisconsultorum modum cognoscere; etsi scio hæc magna ex parte nota tibi esse, tamen obtemperare volens ea, quam potero, paucis perstringam. Plura expectato, cum nactus plus otii fuero. Paulli igitur Parisii, horum omnium [ ut ad te antea scripsi ] facile principis, institutum hoc est. Primum si quid caput illud legis, quod interpretandum voce sumpsit, materiæ suæ, quæ ab illis, qui calamo sunt interpretati, desiderat, sine disputatione, ut artis initia, docet. Deinde ipsa legis verba aggreditur, quidque ea significant, declarat. Mox interpretantium quid quisque rectius sentiat, quidque illum moveat, ut ad has potius, quam ad illas partes accedat, doctissime, ut omnia, disserit. Quod hoc exemplo manifestius fiet. Finge illud Paulli responsum, quam legem esse Justinianus voluit, [4] Re conjuncti videntur, non etiam verbis, nostri reliqua in manibus esse: cujus interpretes disputant: verbis tantum conjuncti re solum junctis præferantur, nec ne: quidque horum legislator senserit. Accursii, Paulique. ( de Ca-*

(1) Andr. Schottus in Orat. Fun. Ant. Augusti.

(2) Id. ibid.

(3) Ughellus in Ital. sac. vol. VII. pag.

354

(4) L. Re conjuncti. 89. Dig. de Legat. 3.

stro) *sententiæ recitantur, quibus multum tribuamus licet; non tamen adeo eorum nos auctoritas frangit, ut ne plebejum [ ut sic dixerim ] legulejum aliquem audiamus potius, si nos ratione moveat. Hic Parisius omnium sententiis ita ab eo dictis, ut propemodum ille ipse, quem refert, esse videatur; unam sibi defendendam eligit, pauca de suo addens. Quod reliqui (non) faciunt, qui non quæ in rem auditorum sint, sed plausus quærent. Quibus quid in republica nocentius? Quid enim aliud desideres, si legum interpretumque sensa calleas? Quanquam quicum loquor? Nonne eo, qui tum divini humanique juris scientiam, tum discendi artem novit? Tacendum potius est, quam sus Minervam, ut ajunt. De his igitur hæc tenus. Et, ne quid de Parisio omittamus, paullo post Augustinus hæc addidit: Parisius ad vos cogitat, quod sub Camera paucos audire, quam a tanta auditorum frequentia audiri mavult. Extra jocum male nobiscum agitur, quisquis sit ille, qui succedet, uno alterove excepto. Sed hæc Deus viderit. Alia vero epistola ad ipsum Paschalem data Bononiæ IV. Calend. Majas An. MDXXXVII. primum ei significavit, quæ sibi esset studiorum ratio. De se modestissime scripsit. Graviter de eorum hominum barbarie conquestus est, qui ab humanioribus abhorrent litteris. Tum vero de Paulo Parisio, deque Alciato sermonem cœpit habere. Itaque sic ait: Ego quidem tenui antiquitatis umbræ persecutione contentus, limitatis sacrosanctum ærarium alios habere facile patior. In id namque incidimus temporis, ut eos minus peritos juris esse, apud quos humanarum litterarum magis sit, vulgo putent. Quamobrem neminem [ unum alterumve excipio ] me earum studiosum esse, scire velle, signum tibi sit, tuum nomen patrio sermone his & superioribus litteris ascriptum. Inde vero de Petro Paulo Parisio ita scripsit: De meo Parisio ita habeto, hominem esse exactæ ætate, ac bene nummatum, quæ res eum, ut in Purpuratorum collegium cooptetur, valde juvant, quod ille quidem facilius sperat, si, quod ferunt, camera Auditor, ut vocant, CCCC. HS. eum sibi locum a Paulo Pont. Max. mercatus est. Itaque usque ad Calend. Junii, ut cum S. P. Q. B. pepigit, hic erit, postea ad Urbem. Hæc te jam istic scire putavi. Qua de causa brevius, quam opus erat, scripsi. Magna sumus in expectatione Andreae Alciati, qui acceperit necne conditionem, quam Petrus Paullus Parisius habebat, hique obtulerunt, ignoramus. Si non venerit, actum est. Quum itaque Augustinus valde ob eam rem animi penderet, alia epistola item ad Matthæum Paschalem data XVII. Calend. Septembr. ita scripsit: Patavium proficiscor, ut Socinum (intellige Marianum) juris omnium consultissimum [ Parisium unum excipio ] audiam. Lazaroque Bonamico græcis in litteris doctore utar. Nosti, opinor, hominem. Hac Augustinus epistola Mariano Socino prætulit Paullum Parisium: quamvis litteris ad Bernardum Boleam eadem die datis Marianum appellavit optimum longe præceptorem post homines natos. Litteris vero ad Matthæum Paschalem datis V. Calend. Sextil. An. MDXXXV. illum paullo moderatius appellaverat optimum legum interpretem.*

Quum itaque Augustinus videret nihil pro certo afferri de Alciati adventu; cuperetque, quæ esset Patavinis juris præceptoribus docendi ratio, cognoscere, litteris ad Matthæum Paschalem Bononiæ datis VI. Calend. Novembr. An. MDXXXVII. ita scripsit: *Alciatus plane decepit nos, vel potius hos. Ego enim Patavium [ si non pro certo eum adventare fuerit nunciatum ] proficiscar. Quo si salvus advenero [ quod Dii faciant ] illum hic novam docere jurisprudentiam facile patiar.* Hæc Augustinus de Alciato scribebat; proptereaquod tunc temporis Jurisconsulti passim de eo viro ita sentiebant, ac loquebantur. Iniquo enim animo videbant, Alciatum jura majori, quam ipsos, elegantia docere. Itaque ut ei novam docendi rationem, purioremque verborum cultum concedebant; ita illum nonnullis celeberrimis illius ætatis doctoribus inferiorem ingenio, doctrinaque esse contendebant. Forte hac in re non omnino a veritate aberrabant. Enimvero major ille orationis ornatus in quibusdam Alciati scriptis tantopere valuit, ut nostris quoque temporibus, cum aliorum illius temporis scripta vix extare scimus, hæc non sine laude legantur, inque hominum manibus versentur quottidie.

Bononia discessit Augustinus a. d. IV. Pataviumque pervenit postrid. Calend. Novembris. Id ipse scripsit in epistola ad Bernardum Boleam Nonis data. Paucis post diebus Bononiam Alciatus pervenit; atque III. Nonas ludum aperuit, eamque habuit orationem, quæ hodie quoque legitur in quarto illius scriptorum volumine.

Augustinus litteris ad Bernardum Boleam prid. Nonas Novembr. datis ita scripsit: *Heri Mariani Socini, Marcique Mantuæ auditores fuimus. Alexandrinus vero nolle minimo, ut ait, precio jura docere dicitur. Itaque aut stipendii ei aliquid accedet corollarium, aut Bononiam ei Karnas 6041. De illis si quæris: alter mihi totis se his feriis expoliuisse, ut quamplurima non admodum ponderosa nonnullo eloquentiæ sale aspergeret: alter sive infirmitate, sive dedita opera jejune dixisse videtur.* Verum Joannes Antonius Alexandrinus, quod cupiebat, videtur obtinuisse. Nam Antonius Augustinus in epistola ad Bernardum Boleam data Calend. Decembr. se illum audire scripsit. Ac quoniam ea epistola Augustinus suum de clarissimis illis jurisconsultis judicium patefecit, ea hic exscribam, quæ memoria magis digna videbuntur. Itaque ita inquit: *Jucunda mihi tota illa de Alciato disputatio fuit, quam cum legerem, Bononia me non discessisse arbitrabar. Miro enim artificio [ latine, mihi crede, non assen-*

assen-

assentatorie loquor] rumorum illos fluctus es persecutus. Et quoniam is artifex es, ex intima tua velim arte ipsius hominis imaginem ad me mittas. Non quod a nostra veteri possis nos sententia, in cœlum feras eum licet, commovere; sed quod quem fortasse aliquando sum doctorem habiturus, nosse, ut quam maxime, desidero. Jam enim eum istic esse pro explorato habemus. Nostri vero doctores se in dies magis magisque ostendunt. Quamquam Joannes Antonius Alexandrinus non admodum presenti animo docere videtur, immutatamque eum auditores ajunt. Antea enim nihil illi potius esse, quam memoriam ostentare maximam & ut istic a te presente audiri, ut de suo diceret, jurisconsultos interpretari pro nihilo ducere: nunc contra omnes vel minimas interpretum particulas, quasi mansa quædam, in os inserit, nimiusque nunc, qui parcus antea fuerat, factus est. Quem non ita stertentem videas tum, cum quotidianis in circulis M. cum Mantua congreditur. Mira enim in utroque in hostes impetum faciendi, auxilio milites juvandi, tela propulsandi, totius denique militaris artis scientia. Quos qui videat, ingenium ne, an memoriam admiretur magis, non facile judicabit. Illum si jactantia absit, huic præferes: hunc, si adsit, Alexandrinum alterum esse putabis. Quid quæris! Alter me Joannemque nostrum, Mantua Georgium auditorem habet. Vespertinorum doctorum non eadem ratio est. Fabius enim nescio quis, nec doctus, nec acer cum Mariano componitur optimo longe post homines natos (1). Est enim in illo præter vocem quod laudes, nihil: in hoc memoriam firmiorem tantum desiderabis. Hacque de causa deditâ putamus operâ, illos una, aut ad summam altera, nescio quid causatos, contentos fuisse disputatione. Reliqui, & reliqua ferenda. Quid aliud! Quid! Etiam a Bonamico (Lazaro) latinas, græcasque litteras disco, quem si me audies, neve in illis Romulo (Amasæo), neve in his enucleandis Petro nostro (2) comparabis. Maxima tamen in eo est ut in homine bonis [litteris] multos annos versato doctrina.

Exstat Ant. Augustini epistola ad Matthæum Paschalem data Bononiæ XII. Calend. Quintil. An. MDXXXVIII. Quare satis patet, id verum esse, quod Andreas Schottus (3) affirmavit, Ant. Augustinum Patavii octo omnino menses fuisse: quod etiam Augustinus ipse ad Matthæum Paschalem scripserat. Nam quum pervenisset Patavium a. d. IV. Calend. Novembr. An. MDXXXVII. a. d. XII. Calend. Quintil. consequentis anni Bononiæ erat. Ait enim, Bononiæ aliquot annos ero. Neque enim Patavii per comitia, & calores juri opera dari poterat. Quanam intelligeret comitia, nescimus. At crediderim ego, Anton. Augustinum novisse, se brevi in Divi Clementis collegium cooptatum iri. Notari debent quæ scripsit aliâ epistolâ item ad Matthæum Paschalem datâ VI. Calend. Sextil. An. MDXXXVIII. Ita enim ait: Nunc quid scribam vix habeo. Nam neque, quæ novi accidunt, scire aves, & cum aves habes istic unde certius cognoscas: neque sunt, opinor, alia scriptione digna, præter mea studia, in quibus sum, vel quod a te admoneor, totus. Quæ, ut volui, procedunt; nam totam brumam Socino operam dedi, optimo [mibi crede] legum interpreti. Æstate humanioribus litteris studeo, proximam hyemem Alciato, pontificioque juri daturus. Quid mihi adhuc Alciatus, nolim quæras. Non sunt enim temere de doctissimis viris verba facienda. Hoc de uno te possum facere certiore, auditores frequentes Paullum Parisium, Marianumve Socinum desiderare; plerisque vero gaudere, & triumphare. Sed aliâ hæc uberius. Hic autem observare oportet, eum, de quo Augustinus scribebat, Socinum fuisse Marianum minorem. Ea enim familia, ut quondam familia Muciorum, plurimos tulit Jurisconsultos. Prior fuit Marianus major: Tum Bartholomæus: Deinde Marianus minor, qui filium habuit Alexandrum Socinum; qui & ipse doctrinæ laude excelluit. De his omnibus Jacobus Philippus Thommasinus fufe egit (4).

Quod attinet ad Andream Alciatum Mediolanensem, qui in Paulli Parisii locum successit, atque ad illius doctrinam, jurisque docendi rationem; cui quidem viro multi ob rei novitatem tunc adversabantur; Augustinus Quintilianus (5) sequutus est sententiam, qui de magnis viris modeste, in primisque prudenter verba ait esse facienda. At Alciati æmuli fortasse ingenio illi, disputandique arte anteibant; juris quoque doctrinam fortasse æque ac ipse, vel ipso magis callebant; sed ejus disciplinæ omnino ornamenta non noverant. Alciatus enim primum illam exornare cœpit; eaque propter jurisconsultorum princeps fuit meritò appellatus.

De horum omnium ingeniis, docendique modo præclara Ant. Augustinus scripsit in epistolis, quas legit Nicolaus Antonius (6). Itaque quo præsertim magistro uteretur elegerat Paullum Parisium, clarissimum juris pontificii interpretem; qui postea propter ejus singularem doctrinam, pietatemque fuit purpurâ ab Pont. Max. donatus; sibique qui succederet reliquit Andream Alciatum Mediolanensem, illius ætatis jurisconsultorum, ut diximus, principem; qui eâ,

(1) Fortasse deest Præceptore.

(2) Intellige Petrum Ruitium JC. Celtiber. quem in græcis litteris enucleandis Lazaro Bonamico præfert.

(3) Andr. Schott. in Orat. habita in Fun.

Ant. August.

(4) De Gymnas. Patav. lib. II. capp. II. & XII.

(5) Lib. X. cap. I.

(6) Nic. Antonius in Ant. August.

eâ, qua pollebat, eruditione novum juris scientiæ spiritum intulit, & linguæ græcæ notiâ facilem aperuit viam ad illam penitus agnoscendam; dicendi vero copiâ, eloquentiâque animos ad ejus studium alliciebat: Qui quidem vir otium quoque ad eruditionem vertere noverat: otiosus enim poeticæ operam dabat; atque aperte satis ostendebat, sese Joannis Parrhafii fuisse discipulum. Quibus laudibus clarus ad Bononiensem academiam Alciatus evocatus fuit, magnâ nominis famâ; quod scilicet excellenti homines ingenio, quasi hamo pisces, ab eo caperentur. Ipse Ant. Augustinus de illis, quibus potissimum doctoribus usus fuit, mentionem fecit, cum scribens ad Michaelē Majum Proprefectum Scribarum apud Celtiberos de incommodâ juris docendi ratione, quæ quidem suo tempore obtinebat; proptereaquod præceptores ipsorum interpretum interpretes erant, tempusque spinosis disputationibus terebant, atque magis quidem ingenium, quam judicium præferebant; ita inquit (1): *Quaquam hæc non ita a me scripta sunt, ut eos reprehendam, per quos profecerim. Nam & multum Paullo Parisio summo antea juris, mox etiam religionis antistiti debemus, qui Bart. Socinum præceptorem disputando imitabatur, copia vincebat: & Marianum Socinum Patavii aliquot menses audivimus patrum sui (Bart. Socini) acumine, judicio clariore disputantem: Andr. vero Alciatum Jasonis discipulum alia quidem ratione, sed disputantem tamen audivimus: qui omnes in omnibus interpretum libris declarandis versabantur, quod mihi, cum illis operam dabam, probabatur. Cum ab eorum scholis discessi, nescio quomodo non optime factum videbatur. Nunc video nos harum disputationum laqueis temporum vitio teneri, sapientissimumque esse existimari fortuna atque temporibus uti quibuscumque, optare quidem certe & curare, ut præstantissima si possis, sin minus meliora vulgaribus facias.*

Ita significavit verecunde, ut solebat, Ant. Augustinus, sese priorem omnium fuisse, qui eam omnino relinqueret jura interpretandi rationem, quæ suo tempore erat in usu; quod scilicet interpretationes multiplicarentur, ac ducerentur in infinitum, subtiliusque de illis ineptissime disputaretur: quandoquidem uno verbo verus legis sensus aperiri poterat; quod quidem fecit Ant. Augustinus, qui judicio, brevitate, ordine ac styli nitore veteres jurisconsultos imitari studebat: quam postea rationem rari admodum sequuti sunt: nos vero XI. annorum curriculo in eo toti fuimus, ut illam curarem in Hispaniam introducere.

Iis temporum intervallis, quæ ei vacua relinquebantur post juris, cui potissimum vacabat, studium, postque necessarias occupationes uni, vel alteri linguæ latinæ, & græcæ cognoscendæ operam dabat; neque pudore impediatur, quominus ad ludum frequentius accederet Lazari Bonamici, qui mitiores profitebatur litteras, & græcam qui tradebant linguam, Joannis Fazelli atque Romuli Amasæi, qui fuit vir eloquens & perurbanus: cupiebat enim hæc sibi studia juris civilis cognitionem faciliorem reddere; ut ipse ad Majum (2) Procancellarium, & postea ad Antonium Perrenotum, quo familiariter utebatur, scripsit his plane verbis (3): *Neque enim existimo, te illorum probare sententiam, qui juris scientiam carere volunt omni non solum ornatu, sed etiam succo, & sanguine, qui ex utriusque linguæ cognitione, antiquitatis temporumque peritia toto corpore cognoscitur esse diffusus.*

Maxime tunc temporis florebat celebre illud Divi Clementis collegium, quod An. MCCCLXV. sumptibus immortalis viri Petri Ægidii Albortotii Cardinalis fuerat Bononiæ institutum; ut homines Hispani multâ ingenii spe præditi, iidemque honesto loco nati, qui litteris erudiri vellent, splendidâ ibi liberalitate alerentur. Sane in ejusmodi collegiis magnopere adolescentum acuuntur ingenia. Id enim convictus sæpe efficit: quod multorum cognoscantur mores, quodque magnam discendi occasionem assidua præbeant colloquia; quæ (si litterarum eos homines amor tenet) eruditionis solent esse plena. Itaque Ant. Augustinus in id collegium cooptari concupivit; quod facili negotio consecutus est: Atque hac de causâ Bononiæ cum esset a. d. IX. Calend. April. An. MDXXXVIII. mandata in Hispaniam misit ad Joannem Sanchetium Causidicum, uti Cæsaraugustæ, quæ ob eam rem opus essent, curaret. Postrid. Calend. Octobr. ejusdem anni omnia fuerant parata; atque IV. Nonas collegium Sacerdotum maximi Templi Cæsaraugustani, ejusque collegii Præfectus prætextam, qua Bononiense Divi Clementis collegium uteretur Sanchetio tradiderunt. Qua die Ant. Augustinus ad id collegium accesserit, fuit ab eruditissimo viro Nicolao Antonio memoriæ proditum. Nam hic in margine illius voluminis, cui Bibliothecæ Hispanæ nomen esse voluit, suâ manu scripsit, Ant. Augustinum in Clementis collegium ingressum fuisse a. d. V. Calend. Februar. An. MDXXXIX. quod idem est ac si dixisset, cum annis nondum duobus supra viginti natus esset, Disputatione, quam in collegium ingressus publice habuit, interpretatus fuit Cap. Propter sterilitatem. *De locat.* Præfectum tunc collegii gerebat Franciscus Villanovensis, qui postea Neapoli fuit regius Consiliarius, & Administer.

Mente April. An. MDXXXIX. ad Bernardum Boleam scripsit hæc verba: *Hæc Alciatum inviti amplectimur.* Eadem fortasse ratione scripsit An. MDXLIV. ad Lælium Taurellum. Nam

(1) Ant. Aug. Emend. lib. II. ad Mich. Majum.

(2) Idem ibid.

(3) Id. Emendat. lib. IV. Epist. ad Ant. Perrenotum.

Nam hic iis litteris, quibus ei rescripsit Idib. Jun. ita inquit: *De libris Alciati nuper editis nihil, nisi quod litteræ tuæ continent, cognovi: quod tamen ita sit, ut si omnes perlegissem non plura scirem, quæ ad opinionem meam de illis promerendam pertinent.* Adhuc itaque Ant. Augustinus Paulli Parisii desiderio tenebatur. Ejus porro de Alciato iudicium cum Jacobi Cujacii iudicio mihi videtur congruere; qui in iis, quæ sub Joannis Mercatoris nomine scripsit de Joannis Roberti Animadversionibus ita, sale prorsus Plautino, suam aperuit sententiam: *De Alciato vis dicam quid mihi iudicii sit; scio quid ei debeamus, scio quam jure meritoque & tua, & illius disciplina omnis, ut herba solstitialis, statim interierit.* Non defuerunt qui Alciato significarent, Ant. Augustinum de eo minus honorifice sentire: quod ex epistolâ colligitur ad Michaellem Solerium scriptâ; qua aperte dixit, Alciatum ultionem in se meditari: Atque id quidem executioni Alciatus mandavit eo (sic enim voluit appellari) Emblemate, quod in celeberrimos suæ ætatis Jurisconsultos edidit.

Postrid. Non. Sextil. An. MDXXXIX. Alphonfus Guevarensis, qui in Clementis collegio, idemque in Bononiensi Academia præfecturam tunc gerebat, Ant. Augustino facultatem fecit, uti aliquot dies a collegio abesse posset. Eò rediit postrid. Idus. Triduo autem post iterum petiit, ut sibi aliquot dies abesse liceret. Facultate factâ abiit, & ad collegium reversus est Idib. Septembribus. Itineris causas haud novimus. Postea vero in eo mansit collegio donec Florentiam perrexit An. MDXLI.

Illud silentio præteriri nequit, quod Augustinus ad Bernardum Boleam scripsit litteris datis Bononiæ VI. Calend. April. An. (ut quidem conicio) MDXL. Ita enim inquit: *Ego vero quoniam arbitrato fratrum mihi vivendum est, eis omnem curam reliqui, totusque in studiis meis sum, civilibus scilicet & his humanioribus, in quibus neque græca omitto, neque a Musis sum alienus omnino, quas vel ad plebeja verba deduxi. Musicæ præterea vocem exerceo, fidibus discam cum in illo genere satis ero versatus, ut & te imiter, & habear Themistocle doctior, & Socrate adolescente: quorum alter cum in convivio lyram recussasset, indoctus existimatus est, alter senex eâ canere cœpit.*

Notari etiam debent quæ ad ipsum Boleam scripsit V. Id. Majas An. MDXLI. Ait autem: *Ego post paucos [ut existimo] dies Doctor appellabor, qui nunquam habui, habiturusve sum discipulos. Idem & Ruitius, & Solerius noster consecuti sunt: alter ut cum præceptoribus suis disputer his feriis: alter ut in Hispania, quò redire quamprimum cogitat, ad religionem eas gentes concitet majori auctoritate. Adjeci autem ipse oculos ad ejusmodi magistratum, cujusmodi is est, quem tibi parari Jacobus Albion nunciavit. Quamquam illa carnificina exhorrenda est. Sed tamen, si non aliter licet superiora subsellia adipisci, ferendum est. Quod si putas mihi honori futurum aptumque esse meo instituto, facies me certiorum totius & oneris, & auctoritatis, & sumpuum, & commodorum; quaque ratione, quoque tempore impetrari queat. Me existimabo felicem, si te habebò admonitorem, & reprehensorem earum rerum, quas in primo geram magistratu: Beatum, si tecum iterum licebit frui tua jucundissima consuetudine, in quo, tanquam in speculo, quid me dicere, aut facere oporteat, videam.* Hactenus Augustinus. Paucis autem post diebus fuit juris civilis & pontificii Doctor solemnî ritu appellatus: quo quidem honoris genere qui fungebantur, Excellentes in Italia vocari consueverant: Ut ipse vocitatus Ant. Augustinus fuit, qui revera discipulis doctor caruit; sed non caruit libris: ut de homine nescio quo ludens ait Udenus Nisidinellus (1). Munus, quod Augustinus concupiisse videtur, ut sibi via ad majora assequenda patefieret, erat magistratus rerum capitalium in Neapolitano regno. Sed postea longe alius existit rerum cursus.

Bononiæ Ant. Augustinus sibi intimâ, perque familiari necessitudine conjunctum habuit Joannem Metellum Sequanum Alciati discipulum; quem ibi toto quinquennio studiorum socium post verò Romæ decem annos collegam habuit. Illud in Joannis Metelli Sequani, & Hieronymi Calcenæ amicitiam Ant. Augustinum induxit, quod ii unâ viverent cum Hieronymo Ofsorio, qui post Sylvensis Antistes fuit, idemque vir erat morum lenitate, magno claroque ingenio, atque scribendi elegantia valde præstans. Hi biennium una fuerant, cum Ofsorius in Lusitaniam reverti debuit (2).

A. d. XIII. Calend. Novembr. An. MDXLI. potestas Augustino data fuit Florentiam eundi, ibique nonnihil temporis manendi. Ivit, atque prid. Calend. reversus est. De tempore tunc egisse crediderim, quo redire deberet, ut Florentinum πρὸς πρυδερτὸς volumen legeret. Calend. Maj. An. MDXLII. collegium reliquit infcio Præfecto. Itaque fuit pœna mulctatus. Postea vero liberatus fuit; proptereaquod ei Pont. Max. privilegio facultatem concesserat, ut collegio abesse posset, neque ullam incideret in pœnam. Id constat ex ipsius collegii ratio-

Tom. II.

c

num

[1] In Progymnasmatum Poeticor. vol. IV. pag. CLXXXIV.

[2] Jo. Metell. Seq. in Epist. qua ad Ant. Aug. misit Hier. Ofsorii de Reb. Emm. R. Lusit. lib. XII.

num tabulis, quæ ad eum pertinent annum. Tunc putaverim, Augustinum Joanne Metello Sequano itineris comite usum esse (1). Florentiæ magnâ cum diligentia, ac fide Noricum τὸ πᾶνδεκτὸν exemplum, quod etiam Haloandrinum vocatur; proptereaquod illud Gregorius Haloander, qui in Misnia Cygneæ natus erat, præclarus voluminum juris emendator, edidit Norimbergæ An. MDXXIX. typis Joannis Petrey, addiditque postea Justinianum Codicem An. MDXXX. easque græcas leges, quas Novellas Constitutiones vocant, tum easdem latine redditas An. MDXLI. Florentiæ; illud, inquam, exemplum contulit cum Florentino τὸ πᾶνδεκτὸν exemplari, quod ita nuncupatur, quod Florentiæ sit, & Pisanum etiam dicitur, quod Pisis antè fuerit. Laboris sibi socium adjunxit Jo. Metellum Sequanum (2), qui (ut quidem credi par est) Noricum legebat exemplum, Antonius verò Augustinus Florentinum legebat: & siquando in hoc exemplari difficultates legendo exoriebantur; quod frequentes litteræ exefæ apparerent, nam multis antè sæculis volumen fuerat exscriptum; uterque laborabat, ut verum elicerent sensum. Scripsit Andreas Schottus (3) opem eis tulisse etiam Lælium Taurellum, illius ætatis doctum hominem: qui quidem multâ effectit diligentia, ut Florentinum τὸ πᾶνδεκτὸν exemplar typis describeretur, postque improbum decem annorum laborem tribus voluminibus in publicum prodiret Florentiæ An. MDLIII. Opus adeo præclarum, ut illud Jacobus Cujacius, cujus quidem nomen laudis loco est, *Dei donum* appellaverit (4). De iis simul collatis voluminibus, cum verba haberet Ant. Augustinus atque illos suos necessarios respiceret, ita inquit (5): *Ego vero, quamquam ingenii mei mediocritatem agnoscam, & cæterarum rerum non multam cognitionem, diligentia tamen tantâ usus sum, & adjutoribus his, ut illa non multum desiderarem.* Præter præsentem eorum hominum operam usus fuit notationibus, quibus Angelus Politianus, ingeniosissimus atque eruditissimus vir, Florentinum τὸ πᾶνδεκτὸν exemplar illustraverat, itemque eo exemplo, quod quidem ille cum Florentino exemplari contulerat (6): *Ego me (inquit ipse) non pauca (Politiani notationibus) intellexisse profiteor, dum Medicea liberalitate Florentinas Pandectas perlegi. Neque eo tantum libro usus sum, sed & Angeli Politiani, & Lælii Taurelli Jurisconsulti libris: quibus cum alicubi hærebam, ducibus usus sum: cum errabam, admonitoribus.*

Dum Ant. Augustinus Florentiæ erat, magna ei necessitudo fuit cum Petro Victorio, viro docto æque ac integro, restitutâque antiquitate claro.

Quum tribus omnino mensibus τὸ πᾶνδεκτὸν (7) exempla invicem contulisset Bononiam versus pedem retulit eâ mente, ut multa ibi perscriberet, quæ ad juris illustrandam prudentiam pertinerent.

An. MDXLIII. a. d. III. Non. Jun. ab Præfecto petiit, ut sibi ab collegio aliquot dies abesse negociorum causa liceret. Eò rediit III. Calend. Quintiles. Tum VIII. Calend. Sextil. petiit, ut sibi liceret Venetias pergere. Veruntamen eò profectus est III. Id. Octobris. Itineris ea causa fuit, ut Venetiis librum Emendationum, & Opinionum typis curaret describi: qui postea fuit illius operis liber quartus. Per id ferme tempus Petrus Ruitius Morosensis scripsit ad Augustinum, sese ab eo scire cupere, quid in Florentino volumine observavisset. Itaque hic homini totam rem narravit litteris datis XVI. Calend. April. An. MDXLII. hoc exemplo: *De Florentinis Pandectis quod scribis, velle te scire cujusmodi mihi libri fuisse videantur, qua ratione scripti sint; ita habeto, me tres illos menses, quos perlegendis describendisque consumsi, tum maxima voluptate fuisse versatum. Sunt enim illi libri non solum ea de causa in summa veneratione, quod ad eorum exemplum omnes, qui ubicumque reperiuntur Digestorum libri, conscripti sunt; sed quod ita scripti sunt, ut nullum exstet præclarior Antiquitatis monumentum. Ut enim in ipsis Jurisconsultorum Responsis auream illam Tullianam ætatem & elegantiam agnoscimus potius quam Antoninorum, Alexandri, & Gordiani dicendi genus [quorum tempore maxima pars, atque adeo omnes pene nostri Jurisconsulti fuerunt] sic in ipsis illis libris genus ipsum scribendi multo est antiquius, & ad illa elegantissima tempora, quæ solemus admirari propius, quam ad Justiniani, & successorum accedens.*

*Litteræ tamen ipsæ, etsi quantitate a veteribus illis monumentorum Inscriptionibus non differant, aliquarum tamen in aliam figuram forma deflexa est. Interpunctiones nullæ sunt, neque periodorum, clausularum, aut interrogationum signa: nullæ notæ litterarum, quod ipsum Justinianum iussisse videmus: quod usque eo illic observatum est, ut neque diphthongum notis, neque minutis hisce &, &, &, nusquam usi librarii sint, exceptis postremis singulorum versuum syllabis, & aliquot locis numerorum notis, quæ ipsæ sunt etiam eleganter ductæ ad antiquorum librariorum imitationem.*

Ex-

[1] Ant. Aug. in Emend. lib. I. Epist. ad Mich. Maj. & lib. III. cap. III.

[2] Id. ibid.

[3] Observat. Humanar. lib. V. cap. XXXIII.

[4] Lib. II. Definit. Papinian. ad L. II. de

div. & temp. præscr.

[5] Ant. Aug. in Emend. lib. IV. cap. penult. in princ.

[6] Id. ibid. cap. XIV.

[7] Id. ibid. lib. I. ad Mich. Majum.

*Expunctiones quoque libentissime vidi: ostendunt enim, & declarant verbum ipsum expungendi, quid apud veteres fuerit. Nam quoties unam atque alteram litteram librarius de suo [ ut fit ] alicui verbo addiderat, postea aut ipse animadvertens, aut libri dominus punctis supra eas litteras adscriptis, aut intra, supraque, aut etiam infra, aut quaque versus ductis, expungebat. Si vero unum atque alterum verbum fuerat librarii errore repetitum: parvulis his notis ductis, quibus hodie interpunctionibus [ quas parenthesis appellamus ] utimur, error emendatus est.*

*Capita autem ipsa Jurisconsultorum ita scripta sunt, ut prius nomen Jurisconsulti, & numerus libri, ex quo sumtum est, habeat, quam cetera verba: neque ut vulgo fit, adscribitur lex tertia, aut quarta.*

*Sæpe etiam vidimus quibusdam spatiis relictis sententias separatas, quod nos, quibus locis erat, in nostris libris imitabamur: in cæteris deprehendi a nostris librariis non semel in hac sententiarum separatione erratum: & ejusmodi illud est quod de synopsi, & anniculo ad te scribo. Sed si tu me tuam hac de re observationem calandam non putaveris [ neque enim existimo te frustra id a me petiisse ] non deerit munus, quo tuum in eodem genere remunerer.*

*Fecerunt tamen nobis maximam difficultatem absoluta aliquot loca, & ob tot sæculorum intervallum membranæ ipsæ ab atramento perforatæ sæpius.*

*Librariorum quoque errores, & emendatorum audacia; sed tamen tanta diligentia usi sumus, & tam multa reperimus animadvertenda, ut omnes & labores, & molestias libenti animo pertulerimus.*

*Mitto autem ad te aliquorum locorum emendationes, quæ nostrum inter nos amorem, apud discipulos tuos testentur. Addidi etiam eorum capitum interpretationem quæ libro XXVI. & XXVII. Digestorum græce conscripta sunt Florentiæ, quibus cognosces, quantum de Modestini auctoritate ante hunc diem fuerit detractum: cætera sunt in manibus. Hactenus de Pandectis Florentinis.*

Nos quidem pluribus verbis dicturi sumus, quæ Ant. Augustinus Florentiæ, & Venetiis gesserit. Nunc jam ut nemo unus est, qui se omnia nosse affirmare possit, ita dubia nonnulla se Ant. Augustino offerebant, quæ quidem ab ejus Præceptoribus non poterant solvi (1). Itaque, ut qui modestus cumprimis erat & prudens a. d. VII. Calend. Novembr. An. MDXLII. ad Lælium Taurellum scripsit, eique exortas proposuit difficultates, hic verò rescripsit ei a. d. III. Calend. Decembr. anni ejusdem, easque litteras in publicum protulit post doctissimam interpretationem obscuræ celebrisque legis Gallus Aquilius XXIX. *De liberis & posthumis*, postque M. Catonis sententias (2). Quamquam quum dubia essent ingentia, non illa quidem soluta probe fuerunt: quod hæc laus hominum, qui postea fuerunt, ingeniis reservaretur; præfertimque Josepho Averiano, Pisanae Academiae Jurisperito, viro excellenti judicio, singularique dexteritate in subtilissimis quæstionibus explicandis (3).

Ant. Augustinus experiri voluit, an ejus labores litteratis hominibus probarentur. Itaque ineunte An. MDXLIII. libellum edidit Emendationum & Opinionum, quem quidem, ut ipse scripsit (4), ad Alciati Præceptoris imitationem comparavit. Ita is laudabili cum modestiâ scribebat; ego verò sic judico, eum hoc opere, itemque reliquis omnibus præceptorem suum iudicio, rerum ordine, brevitate, nitore sermonis, optimoque decore vicisse; illi verò inferiorem tantum exstitisse dicendi ubertate, elegantiaque: negari enim non potest, Ant. Augustinum eo usum esse stylo, qui paullo asperior duriorque esset. Unâ cum libello Emendationum & Opinionum alium etiam vulgavit, quò quidem rejectâ eâ interpretatione, quam Bulgarus, aut quisquis ille fuit, barbare prorsus consecerat græcorum fragmentorum Herennii Modestini, quæ ad Digestorum caput De tutelis pertinent, sive ut melius dicam, de illarum excusationibus; ea fragmenta ad verbum interpretatus est, addiditque brevem explicationem, in qua, quasi præteriens, maximè insignes Accursianorum errores notavit. Hoc nomine appellabantur tunc temporis qui nimis additi interpretationibus Francisci Accursii, qui veterum interpretationes brevius unâ descripsit, virque fuit doctus quidem certe; namque fortuna eum barbarorum ætate nasci voluit; ejus opiniones pro oraculis sequebantur. Tunc primum Ant. Augustinus, quam linguæ græcæ cognitionem adeptus erat, in publicum protulit; quapropter in extremo libro ait, sese, si quid græcæ linguæ ignoratione errasset, in qua non magnos progressus studiis civilibus impeditus fecisset, admoneri vehementer cupere (a). Quæ quidem verba ab ejus verecundia putamus profecta esse: neque verò illis Ægidius Menagius (5) & Laurentius Andreas Hamberge-

c 2

rus

[1] Id. in Epist. qua ad Læl. Taurel. misit...

[3] Interpret. Juris lib. II. cap. XVII.

[2] Id. ad Modestinum lib. singul. ad L.

[4] Ant. August. in Emend. lib. IV. Epist.

IV. §. Ulpianus. XIII. &amp; ad L. VII. §. Jam vero. VII. de excusat.

ad Ant. Perrenotum.

[5] In Jur. Civ. Amœnit. c. XXXI. &amp; in Ind.

(a) Vide etiam Emend. &amp; Opinion. lib. II. cap. I. in princ.

rus (1) uti debuissent ad significandum, græce eum mediocriter scivisse: quod inferri ex ejusmodi dubitatione non debet, eoque magis quod græcis postea litteris sedula non navavit operam. Librum utrumque misit ad Antonium Perrenotum tunc temporis Atrebatensem Antislitem, postea Cardinalem Granvelam appellatum; quem quattuor antè annis studiorum socium Patavii habuerat cum ambo Marianum Socinum audirent; cujus ipse Socini ludum reliquit, ut audiret Andream Alciatum; qui juris instauravit scientiam, mitioresque vehementer amabat litteras (2).